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1. Цел 

Во областите погодени од конфликти и со висок ризик, ископувањето и трговијата со калај, тантал, волфрам, 
злато (КТВЗ) и кобалт може да се користат за финансирање на конфликти меѓу вооружени групи и поддршка 
на злоупотребата на човековите права/неетички деловни практики. Иако Johnson Matthey нема рударски 
операции во областите погодени од конфликти и со висок ризик, сепак калајот, танталот, волфрамот, златото 
(КТВЗ) и кобалтот што ги купуваме од нашите добавувачи преку нашиот глобален синџир на снабдување 
потенцијално може да потекнува од такви области во одредени случаи. 

Целта на оваа политика е да се осигури: 

 
 дека снабдувањето со калај, тантал, волфрам, злато (КТВЗ) и кобалт во нашиот синџир на снабдување 

ниту директно ниту индиректно не придонесува за вооружен конфликт, злоупотреба на човековите права 
или неетички деловни практики во областите погодени од конфликти и со висок ризик и  
 

 дека може да ги поддржуваме локалните економии во областите погодени од конфликти и со висок ризик 
одговорно така што ќе дозволиме користење на потврдени калај, тантал, волфрам, злато (КТВЗ) и кобалт 
од областите погодени од конфликти и со висок ризик во нашите синџири на снабдување.  

 

2. Дефиниции  

 

3. Политика  

3.1 Заложби на политиката  

При снабдување со калај, тантал, волфрам, злато (КТВЗ) и кобалт, Johnson Matthey ќе го прави следново: 

 Онаму каде што ќе се идентификувани високи ризици поврзани со човековите права, ќе ги ублажи 
ризиците каде што е можно, а онаму каде што ќе се идентификувани фактички негативни влијанија, во 
зависност од природата на влијанието, ќе работиме со нашите партнери во синџирот на вредност за да 
ги воспоставиме потребните планови за корекција. Нашиот пристап ќе се заснова на нашата позиција во 
синџирот на вредност, деловните односи, природата на влијанието и нашата вклученост во влијанието.  

 Онаму каде што не е можно да се ублажат ризиците и/или да се отстранат негативните влијанија од 
партнер во синџирот на вредност поврзани со човековите права, можеби на крајот ќе треба да 
престанеме да работиме со него.  

При снабдување со калај, тантал, волфрам, злато (КТВЗ) и кобалт, Johnson Matthey нема да соработува со 
добавувачи:  

 кои имаат корист од, придонесуваат за, помагаат со или го олеснуваат извршувањето на 

следново од која било страна: (1) какви било форми на тортура, сурово, нехумано или понижувачко 
постапување; (2) принудна или задолжителна работа; (3) детски труд; (4) други груби прекршувања и 
злоупотреби на човековите права, како што е широко распространето сексуално насилство или (5) воени 

Збор Дефиниција 

Областите погодени од 

конфликти и со висок 

ризик 

Земји или области со минерали за кои има голема побарувачка, кои или 
страдаат од состојба на вооружен конфликт или кревка постконфликтна 
состојба, како и области со слабо владеење/безбедност и широко 
распространето/систематско прекршување на меѓународното право. 

КТВЗ  Калај, тантал, волфрам и злато.  

Упатство на OECD 

(Организација за 

економска соработка и 

развој)  

Упатство за длабинска анализа на OECD за одговорни синџири на 
снабдување со минерали од областите погодени од конфликти и со 
висок ризик. 

Добавувачи  Добавувачи на калај, тантал, волфрам, злато (КТВЗ) и кобалт со кои JM 
има директен однос.  

Синџир на вредност Ги опфаќа добавувачите и деловните партнери.  

Глобална политика за конфликтни минерали и кобалт 

За конкретна целна група – видете го прилогот и Привремени работници (со исклучок на Германија) 
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злосторства или други прекршувања на меѓународното хуманитарно право, злосторства против човештвото 
или геноцид; 
 

 кои обезбедуваат директна или индиректна поддршка на недржавни вооружени групи преку екстракција, 
транспорт, трговија, ракување или извоз на минерали, ниту оние кои обезбедуваат директна или 
индиректна поддршка на јавните или приватните безбедносни сили кои незаконски ги контролираат 
рудниците, транспортните патишта и партнерите добавувачи од синџирот на снабдување или  

 кои се вклучени во мито и корупција или друг финансиски криминал или ги прекршуваат (директно или 
индиректно) меѓународните санкции или законите за контрола на извозот. 

3.2 Очекувања од нашите добавувачи  

Од нашите добавувачи очекуваме: 

 да се придржуваат на принципите на нашите Заложби на политиката и Кодексот за однесување на 
добавувачите; 
 

 да имаат своја политика за одговорно снабдување, програма за длабинска анализа и системи за 
управување во согласност со Упатството на ОЕСD и да спроведуваат сопствени очекувања за одговорно 
снабдување со нивните добавувачи;  
 

 да се осигураат дека тие, или топилниците и рафинериите што се користат во нивниот синџир на 
снабдување (ако е применливо), се потврдени од независна програма за ревизија од трета страна и  

 
 да му ги достават на JM сите побарани разумни информации за длабинска анализа во разумна временска 

рамка.  

 

Ако добавувачот не ги исполни овие очекувања, може да дојде до прекин, одбивање или престанок на 
соработката. 

3.3 Длабинска анализа  

Посветени сме на вршење длабинска анализа согласно Упатството на ОЕСD. Заложбите на политиката бараат 
да се придржуваме на следново: 

 мора да се изврши соодветно ниво на длабинска анализа пред да се стапи во каков било однос со 
добавувач и годишно во текот на траењето на односот со добавувачот и  
 

 онаму каде што се идентификувани проблеми, да постои јасен процес на ескалација кој ќе вклучува 
стратегии за управување со ризик. 

 

3.4 Клиенти  

JM е посветен да одговори на барањата на клиентите во врска со снабдувањето со калај, тантал, волфрам, 

злато (КТВЗ) и кобалт во разумна временска рамка.  

 

3.5 Одговорности  

Водичот за конфликтни минерали и кобалт ги утврдува соодветните одговорности на вработените кои се 

потребни за придржување кон оваа политика. 

 

4. Исклучоци 

Не е применливо.  

5. Последици од прекршувањето 

Какво било прекршување на оваа политика може да доведе до дисциплински постапки, вклучително и 
престанок на работниот однос. 

 

6. Препораки 

6.1 Поврзани политики  

 Етички кодекс: Правилно постапување https://matthey.com/about-us/governance/code-of-
ethics 

 Глобална политика за човекови права Global Human Rights Policy.docx 

 

https://matthey.com/about-us/governance/code-of-ethics
https://matthey.com/about-us/governance/code-of-ethics
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6.2 Поврзано упатство  

 Водич за конфликтни минерали и кобалт Конфликтни минерали (sharepoint.com) 

 

6.3 Поврзани материјали  

 Кодекс за однесување на добавувачите Партнерство со нас | Johnson Matthey 
 

  

https://matthey.com/en/about-us/partnering-with-us
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7. Прилог 

7.1. Обврски од документот  

 

7.2 Контрола на верзијата 

 

7.3 Целна група на политиката   

 

Улога на документот Деловни улоги 

Одобрувач (Спонзор на 
Глобалниот лидерски тим) 

Главен советник и секретар на компанијата 

Сопственик Главен советник, Групација 

Напишано од Помошник генерален советник, Етика, усогласеност и одржливост 

Верзија Датум Промена 

1.0 09.11.2022 г. Промените вклучуваат 1) дополнителни изјави за одговорно снабдување и барања за 
длабинска анализа за кобалт 2) фокусирање на суштинската порака за одговорно 
снабдување и пренесување на одговорностите и надлежностите за работниците за конкретна 
публика во Упатството за користење конфликтни минерали и кобалт. 

1.1 11.03.2024 г. Ажурирани информации за сопственикот на политиката. 

1.2 26.11.2024 г.  Делот „Заложби на политиката“ е изменет за да биде усогласен со Политиката за човекови 
права. 

Служби Дали е 

применливо? 

(ДА/НЕ) 

Работни функции на кои се однесува политиката 

Администрација   

Безбедност   

ИТ   

Корпоративни 

прашања 

  

Финансии   

Човечки ресурси   

Правна служба и 

интелектуална 

сопственост 

  

Управување со 

проекти 

  

Истражување и 

развој 

  

Инженерство   

Животна средина, 

здравје и безбедност 

  

Производство   

Синџир на 

снабдување 

ДА 

Директори, раководители 

Набавка ДА Директори, раководители, купувачи, администратори 

Транспорт и 

планирање 

 

  

Квалитет    

Комерција ДА Директори, раководители, аналитичари, специјалисти, надзорници, 

претставници за продажба, администратори, поддршка 

Генерално 

раководство 

ДА 

Глобален лидерски тим 


